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Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 29/2009

Autoriza o Chefe do Poder Executivo firmar Termo de
Cooperacdo com o Instituto Paranaense de
Assisténcia Técnica e Extenséo Rural — EMATER.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de

Cooperagédo com o instituto Paranaense de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural —
EMATER.

Art. 2° O Termo de Cooperacao de que trata o art. 1° desta Lei tem por objeto
a promog¢ao do desenvolvimento tecnolégico, sécio-econdmico e cultural da familia rural € o
seu meio no Municipio de Pato Branco, mediante o planejamento, a coordenagio e
execucdo de programas governamentais e institucionais de assisténcia técnica e extenséo
rural e outras agfes orientadas ao incremento da produgéo e da produtividade agricolas, a
melhoria das condigbes econdmicas e sociais e ao fortalecimento do setor agricola,
conduzidas em regime de mutua cooperagéo pelas entidades signatarias.

Art. 3° Os repasses de recursos oriundos do Termo de Cooperagdo a ser
firmado ter&o carater de contribuicdo e serdo definidos anualmente através da LDO.

Paragrafo anico. Os repasses dos recursos serdo comprovados mediante
emissao de fatura por parte do Instituto Emater, bem como pela apresentagio do relatério do
Plano de Trabalho.

Art. 4° Os repasses de que trata o artigo anterior serdo suportados pela
seguinte dotagéo:

11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

11.02 Departamento de Desenvolvimento Rural

2060100202.157 Prestar Assisténcia Téchica aos Produtores Rurais do Municipio
33.30.41.00 Contribuicbes

Art. 5° Para exercicios futuros, 0s repasses financeiros previamente
ajustados entre as partes, deverio estar consignados na Lei Orgamentaria Anual — LOA.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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Excelentissimo Senhor

Guilherme Sebastido Silverio
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

Os vereadores infra-assinados, membros da Comissdo de Orgamento e
Finangas, Osmar Braun Sobrinho — PR, Valmir Tasca — DEM e William Cezar
Polionio Machado - PMDB, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais,
apresentam para a apreciagdo do douto Plenario desta Casa de Leis, EMENDA ADITIVA
ao Projeto de Lei n° 29/2009, que autoriza o Chefe do Poder Executivo firmar Termo de

Cooperagdo com o Instituto Paranaense de Assisténcia Técnica e Extensao Rural -
EMATER.

EMENDA ADITIVA:

Adiciona artigo onde couber, ao projeto de lei n® 29/2009, com a seguinte

redacao:
Art. ..... Os repasses de que trata o artigo anterior serdo suportados pela seguinte
dotacao:
11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
11.02 Departamento de Desenvolvimento Rural
2060100202.157 Prestar Assisténcia Técnica aos Produtores Rurais do Municipio
33.30.41.00 Contribuictes
Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 12 de fevereiro de 2009.
—_— L=
Osmar Braun Sobrinho - PR
Presidente/Relator
William
Membro
Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 29/2009

A Comissfio de Orgamento e Finangas se reuniu para dar parecer & matéria
em tela. Trata-se do projeto de lei n® 29/2009, de autoria do Executivo Municipal, o
qual autoriza o Chefe do Poder Executivo firmar Termo de Cooperagéio com o Instituto
Paranaense de Assisténcia Técnica e Extensfio Rural - EMATER.

Trata-se de uma autorizagfio para celebrar convénio (Termo de Cooperagiio)
com a EMATER - Instituto Paranacnse de Assisténcia Técnica e Extensfio Rural, que
tem por objeto a promog¢io do desenvolvimento tecnologico, sbcio- econdmico e
cultural da familia rural ¢ o seu meio no Municipio de Pato Branco, mediante o
planejamento, a coordenagio e a execuglo de programas governamentais e
institucionais de assisténcia técnica e extensdio rural e outras ag¢Oes orientadas ao
incremento da produgéo e produtividade agricola, a melhoria das condi¢Bes econdmicas
e sociais e ao fortalecimento .do setor agricola, conduzidas em regime de mitua
cooperagfo pelas entidades signatarias.

Importante a cooperagfio entre o Poder Publico e o setor agricola que tem
papel preponderante e importante na economia municipal.

A matéria contempla os preceitos legais, estando apta a seguir sua
regimental tramitagio por esta Casa de Leis, motivo pelo qual apds andlise essa
Comisséio optou por exarar PARECER FAVORAVEL a sua aprovaco.

E o nosso parecer Salvo Maior Juizo.
Pato Branco, 11 de fevereiro de 2009.

W

William Cezar Pollonio Machado (PMDB) — Membro

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Estado do Parana

ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 29/2009

Pretende o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei em aprego, obter
autorizaco legislativa para firmar Termo de Cooperagdo com a EMATER. —
Instituto Paranaense de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural, que tem por
objeto a promog¢dio do desenvolvimento tecnolégico, sécio-econdmico e
cultural da familia rural e o seu meio no Municipio de Pato Branco, mediante
o planejamento, a coordenagfo e a execugfo de programas governamentais e
institucionais de assisténcia técnica e extensfo rural e outras a¢Ges orientadas
ao incremento da produgdo e produtividade agricolas, a melhoria das
condi¢gBes econdmicas e sociais e ao fortalecimento do setor agricola,
conduzidas em regime de mutua cooperagéo pelas entidades signatarias.

Verificando o orgamento vigente, constatamos haver previsio e saldo
orgamentario para facer face ao objeto do presente Termo de Cooperagdo,
devendo a Comissdo de Orcamento e Finangas, conforme solicitagéo
constante do Oficio n® 082/2009/GP, datado de 6 de fevereiro de 2009,
promover a alteragio da redag@o do art. 4° para nele constar a descri¢io da
dotagdo orcamentdria a ser utilizada, mediante propositura de emenda
modificativa.

Apoés a celebragio do referido Termo de Cooperagio, devera o Executivo
Municipal encaminha-lo 4 Camara Municipal para anélise, conhecimento e
acompanhamento dos Vereadores relativamente ao seu objeto.

Feitas essas consideragdes, cumpridas as formalidades legais, opino em
fornecer parecer favoravel a regimental tramitagio e aprovagio da matéria.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 9 de fevereiro de 2009.
a‘h’a T D

sé Renato Monteiro do Rosario
ssessor Juridico
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GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 082/2009/GP

Pato Branco, 06 de fevereiro de 2009

TeaEg D100 A

Senhor Presidente,

4’ Y

R0-HT3 TT-4007-2+-%0-

Respeitosamente dirigimo-nos a presenga de Vossa Exceléncia parat
solicitar alterag@o ao texio do Projeto de Lei apenso a mensagem

n® 023/2009, ™
acrescentando redacgao ao Art. 4°, constando a seguinte Dotaggo Orgamentaria :

11.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
o 11.02 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
[ ]

2060100202.157 — PRESTAR ASSISTENCIA TECNICA AOS
PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO,

¢ 33.30.41.00 — CONTRIBUICOES

Contando com a compreensdo de Vossa Exceléncia, antecipamos
agradecimentos.

o Respeitosamente,

ok
DANIEL CAT%

Prefeito Municipal em Exercicio

Ao Excelentissimo Senhor

GUILHERME SEBASTIAO SILVERIO

Presidente da Camara Municipal ' 7
Pato Branco — PR

ASSESSORIAJURIDICA

Rua Caramuru, 271 Fone/Fax (46) 3220-1544 - 85501-060

Pato Branco Parana
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* -prafeitura Municipal

D

(ﬁQnidade Gestoras sz
\-6rgao...............:
(f}nidade Orcamnentaxia:
r~

rﬁ}odigo

o

(_}5.000.0090.0.000.000
. .16.481,0000,0.000.,000
{™16.491.0048.0.000, 000

(246.431.0043.1.015.000

£7,4,90,51.00.00.00
. Participacao
. construcao de

I
o atraves de

Programa de Trabalho
de Pato Branco

CONSOLIDADO
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
11,02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMEWTO RURAL

Especificacao

Habitacao
Habitacao Rural
Programa Casa Propria
Participacao ¢o Municipio na
infra-estrutura para construcac¢ de ca
OBRAS E INSTALACOES

do Municipio na infra-estrutuxa para a

casas populares a populacac do campo,
contrapartida de recurseos dos governos

" estadual e faderal.

g:L\.ooo.oooo.o.ooa.oon
{ .6.601,0000.0.000,000
k@go.enl.oozo.o.ooo.ooo
~20,601.0020.2.069.000
{f\
N
[ 3,1.90.11.00.060.00
{73.1.90.13.00.00.00
3.3.80.14.00.00.00
" 3,3.90.30,00,00.00
(7%.3.90.33.00.00.00
3.3.90.36,00.00.00
T 3,3.90,39.00,00,00
€™ .4.90.52.00.00.00
solos, fornece
distribuir
Fruticultores;

olericolas no

P9I

agroindustriasy
ou/fontes na

M

extensac  rural
para producac
organica.

_20.601.0020.2,157.000

>0

$'3.3.36.41.00.90.00

20

MHunicipio

20.601.0020.2.158,900

> D

(“3.3.90.39.00.00.00
(f?3.3.90.36.00.00.00
(’\3.3.90.39.00.00.00
- Capacitacao

Y. participacao em palestras,

[ campe entre out

f”‘?0‘601'0020'2'159'000

h
T 3,3.90.30.00,00.00
{—>3‘3.90.39.00.00.00

.

110.000, 00

mudas

Agricultura
Promocao da Producao Vegetal
Apoiar e Vigiar Prod,Agropecuaria
Manutencac das atividades do

Departamento de Desenvolvimento Rural
110,000,090

YENCIM. E VANTAGENS FIXAS ~PESSOQAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS - THSS OB
BIARIAS — PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCCMOCAQ

OUTROS SERVICOS DE TERCEXIROS -~ P. FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Desenvolver programas de fomento a producac, analise de

r treinamento a tecnicos e produtores;
frutiferas atraves da Assoclacac dos

manter o programa de Eruticultura,

manter a producac de mudas de flores e a producao de

Horte HMunicipal, apoiar e incentivar as

construix pocos artesianos e

zona rural; aquisicac de velcules para
¢ ceriar e manter o centro de treinamento

de leite; manter o programa de agricultura

Prestar Assistencia Tecnica aos

produtores rurals do Municipio
60.000, 00

CONTRIBUICOES

Prestar Assistencia Tecnica aos produtores irurais do

Ccapacitacao de produtores e tecnicos

am areas diversas
30,000, 00

MATERIAL DE CONSUMO
QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS ~ P. FISICA
QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS~P,JURIDICA
de produtores & tecnicos  atraves de
cursos, seminarios, dias de
ros.
Manter ¢ SIM - Servico de Inspecao

Hunicipal
25.000,00

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA

Projetos
BG. 000, 00
$0,9000,00

£0,9000,00

80,000,00
80,000, 00

375.000,00

60.000,00

Exercicio de 2009 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Atividades Oper. BEspeciais

335,000, 00
335,000, 00
335.000,00

90.000,00
14,500, 00
1.000,00
1.9000,00
500,00
1.000,00
1.000, 00
1.00¢, 00

60.000, 00

30.000,00

10,000, 00
10.00g,00
10,000, 00

25.000,00
10.000,00
15.000,00

Total

§0.000,00
80.000,00
80,000,090

80.000,00
80.000,00

710,000, 00
335.000,00
335.000, 00

90.000, 00
14.500,
1.000,00
1.000, 60
500, 00
1.000,60
1.000,00
1.000, 00

60.000,00

10.000,00
10,900, 00
10,000, 00

10,000, 00
15.000,00
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Senhor Presidente, :,
@6
Senhores Vereadores

P-4

LY
"

Servimo-nos da presente Mensagem para encaminhar a essa Colenda
Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei que propde seja efetuado Termo de
Cooperagao Técnica e Extensao Rural com a EMATER de Pato Branco.

ZT-6HE00-02

A realizagdo de Termo de Cooperacado Técnica e Extensao Rural com a
EMATER é de fundamental importancia para o municipio, bem como para os
produtores, por se tratar de parceria com Instituigdo de qualificagdo técnica aprimorada,
que em muifo ird contribuir para o desenvolvimento de nosso municipio.

Somos ainda um municipio com grande aptidao agricola, onde acbes
como essa vem de encontro ao anseio dos produtores e suas familias, visando a
meihorar a produtividade e a sua qualidade de vida.

Contando com a compreensaoc dos nobres edis na aprovagao do Projeto
de Lei, antecipamos nossos agradecimentos, no momento em gue rogamos para gue o
presente Projeto de Lei seja apreciado em Regime de Urgéncia.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, 28 de janeiro de 2009.

-

Prefeito Municipal

A

3

ASSESSORIA JURIDICA

Rua Caramuru, 271 - FonefFax (46) 32201544 - 85501-060 - Pato Branco - Parana
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 231 2003

Autoriza o Chefe do Poder Executivo firmar Termo de
Cooperagdo com © Instituto Paranaense de-
Assisténcia Técnica e Extensio Rural — EMATER.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de

Cooperacéao com ¢ Instituto Paranaense de Assisténcia Técnica e Extenséo Rural
-~ EMATER.

Art. 2° O Termo de Cooperagio de que trata o Art. 1° desia Lei tem por
objeto a promogao do desenvolvimento tecnolégico, sécio-econdmico e cultural da
familia rural e o seu meio no Municipio de Pato Branco, mediante o planejamento, a
coordenacéo e execugio de programas governamentais e institucionais de assisténcia
técnica e extensao rural e outras acdes orientadas ao incremento da produgao e da
produtividade agricolas, a melhoria das condicSes econdmicas e sociais e ao

fortalecimento do setor agricola, conduzidas em regime de mutua cooperacéo pelas
entidades signatarias.

Art. 3° Os repasses de recursos oriundos do Termo de Cooperagao a ser
firmado terdo carater de contribuigéo e serao definidos anualmente através da LDO.

Paragrafo Unico — Os repasses dos recursos serao comprovados
mediante emissado de fatura por parte do Instituto Emater, bem como pela
apresentagao do relatério do Plano de Trabalho.

Art. 4° Para exercicios futuros, os repasses financeiros previamente

ajustados entre as partes, deverdo estar consignados na Lei Orgamentaria Anual —
LOA.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, 28 de janeiro de 2009.

IGAN
refeito Municipal

N

ASSESSORIA JURIDICA

Rua Caramury, 271 - FonefFax (46) 3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parana




